Lei n.º 114/2017,
de 29 de dezembro

A Assembleia da República decreta, nos termos da alínea g) do artigo 161.º da Constituição, o
seguinte:

(…)

Artigo 67.º
Alteração ao Decreto-Lei n.º 70/2010, de 16 de junho

O artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 70/2010, de 16 de junho, que estabelece as regras para a
determinação da condição de recursos a ter em conta na atribuição e manutenção das
prestações do subsistema de proteção familiar e do subsistema de solidariedade, bem como
para a atribuição de outros apoios sociais públicos, na sua redação atual, passa a ter a seguinte
redação:

«Artigo 6.º
[...]

1. (Anterior corpo do artigo.)

2. O disposto no número anterior não se aplica aos rendimentos de trabalho
dependente auferidos por jovens que prestem trabalho em férias escolares nos
termos da subsecção V da secção I do capítulo II do Código dos Regimes
Contributivos do Sistema Previdencial de Segurança Social.»

(…)

Artigo 333.º
Entrada em vigor

A presente lei entra em vigor a 1 de janeiro de 2018.